Illustratum .viij.

C Prescripti ac eis siles errores ortum hñt ab indo-
ctis ac instabilibus, vt patet. 2. Pet. vlt. Indoctos
voco nedum illos qui scpturas nō legerunt, sed etiā
illos q legerunt, z sensum spūs sancti scdm dicta vel
scpta sanctorū et vniuersalis ecclie non acceperunt,
qles sunt heretici. Nōnulli nihilo min⁹ oīno idocti,
q vel nō oīno vel paz sacra doctrinā legerūt, sed vl⁹
ab aliō heresiarcha imbuti, vl⁹ ppo īgenio seducti,
docē ceteros nitunt, errantes, z in errorem mittetes.

2. Timo. 4. vbi apłs tales malos z seductores ap-
pellat. Hi tñ volunt esse legis doctores, nō intelligē
tes neq; q̄ loquunt, neq; de quibus affirmant. I. Ti-
moth. I. Nec mix. qz propa presumptiōe temere as-
sumunt sibi honorem z autoritatē docendi, contra
illud apli ad Hebre. 5. dicentis: Nec q̄sq; sumit sibi
honorem, sed qui vocat a deo tanq; Baro. Hi vō p̄
sumunt se missos. O p̄sumptio neq;ssima vñ creata
es: Eccl. 37. Atiq; ex ppria malitia p̄cessit. Iccir-
co p̄uenit eis illō Sapient. 2. Excecauit eos malitia
eor. Quod si dixerint se esse doctores, p̄motos z sa-
cerdotes, z iccirco autoritate ecclie missos, dicim⁹
q; aliud hñt in mandatis, z aliud exequunt, non sunt
missi vt talia doceant, blasphemias pessimas in de-
um, in Chriřtū dñm, in bñdictam matrē eius, in san-
ctos dei, in vniuersalē eccliam, z doctrinas eius, in
castitatē, in bonos mores z filia. Ex fructib⁹. i. suis
doctrinis doctrinarū eorundē cognoscūtur q; missi
nō sunt. De his dicit Judas apłs: Hi sunt qui segre-
gāt semetipsos, scz ab vnitāte fidei catholice, tot cē-
tenis iam annis persistētis, z innumeris spūs sancti
testimoniis, per virtutes, p̄ miracula, p̄ sanctorū ora-
cula p̄ p̄tiosissima martyria p̄firmate. Hi sunt (inqt
Judas apłs) aīales, spm̄ non hñtes. Dicimus spiri-
tum non habere, qz caro q̄ p̄cupiscit aduersus spiri-
tum, Galat. 5. vicit spm̄, vt iam aīales z brutales fa-
cti, doceāt libertatē carnis in vsu gule atq; luxurie,
quā tñ libertatē spūs z euāgelij, totaliter excecati,
appellāt. Implet ḡ in eis qđ idem dicit: Hi (inqt)
q̄cūq; qđē ignorāt, blasphemant. Doctrine q̄ppe z
eorū blasphemie sunt, vt iam dictū est. Ignorant vō
ex malitia. Que vō p̄ hos hereticos scribunt beati
apłi, Petrus, Paulus, Johan. Judas, qui scrutat,
inueniet. Igitur supradicti errantes, z non intelligē-
tes, non sunt missi nisi a diabolo, cuius voluntatem
implent, z quo pleni sunt. Johānes vō baptista fuit
missus, sed a deo. Johan. I. qz repletus spū sancto.
Luc. I. Et spū dñi sup eum factū est. Luc. 3. z Isai

missi

missi

as missus fuit a dño, Isaie. 6. vbi dicit dñs: Quē mis-
tam, z q̄s ibit nobis: Et dixit Isaias: Ecce ego, mit *missus*
te me: z dixit, vade. Hic missus est p̄ptus ad obe-
diētiam, ideo obtulit se, sed cuius labia prius mūda-
ta sunt calculo altaris, ministerio seraphin. Et Moyses
missus fuit, z Hieremias, et ceteri p̄phete oēs.
Oporet ḡ eos qui p̄dicare z docē alios debent, eē
missos a dño. Mors pessima sup eum q̄ non est mis-
sus. Uñ Hieremias p̄pheta ca. 28. dixit cuidam p̄-
phetanti: Non misit te dñs. z sequit̄ ibid: Hoc an-
no morieris, aduersum em̄ dñm locutus es. In nouo
q̄q; testamento dñs se missum p̄hibet, dicens: Mis-
sus sum. Luc. 4. z Johan. 6. Misit me viuens p̄f.
zc. Hic misit discipulos suos, dicens: Ite, ecce mit-
to vos. Luc. 10. Et ap̄ls Paulus dicit se missum. I.
Corinth. I. dicens: Non misit me Ch̄s baptizare,
sed euangelizare. Et ad Rom. 10. dicit: Quō p̄dica-
bunt nisi mittant? Missos ḡ esse est necessariū, qui
erudire alios debent z p̄dicare. Nunc aut̄ queritur
quales esse debeant, qui mittētur z p̄dicabunt. Pre-
cepit dñs Iesus qñ discipulos suos misit in vniuer-
sum mundum p̄dicare (Mar. ult.) vt sederent in ciuitate
donec virtute induerentur ex alto. Luce. ultimo.
Erant ḡ sp̄u sancto pleni, z ab eo imbuti, qui mitte-
bantur. Uñ actuū. 13. v: de Paulo z Barnaba: Illi
quidē missi a sp̄u sancto zc. q̄ sic pleni erant. Ordina-
uerat h̄ sp̄us sc̄tus rector potens z sapiens in p̄nci-
p̄io ecclie nascētis, vt probatissimi viri docti a dño,
eccliam edificarent in fide z in oībus virtutibus ac
necessariis ad salutem fidelū, vt ab eis sana doctri-
na ad posteros in finem sc̄lor̄ emanaret. Ideo dicit
apostolus. I. Corinth. 12. Quosdam posuit deus in ec-
clesia, p̄mū ap̄los, sc̄do p̄phetas, tertio doctores.
Deinde virtutes, exinde gratias, curationū opitula-
tionē, ḡna linguarū, interpretationes sermonū. Horū
dei electorū doctrina ecclia instructa est, z docta p̄-
manebit vsq; in finē, nec porte inferi. i. hereticorum *potē d̄fc*
(vt ait Hieronymus interpretando) p̄ualcunt aduet

sus eam. Omnis conatus hereticorum semper per eam ad
nihilum redactus est, et contritus valide. Ab initio enim
nascentis ecclesie quidam errauerunt a fide, propter pre-
sumptionem et superbiam, renitentes doctrinis sanctorum
apostolorum, ut aperte testatur apostolus de Alexandro erario. 2.
Timo. vlti. dicens: Valde enim restitit vobis nostris.
Et in. 3. canonica sua beatus Iohannes dicit: Deo trepes
non recipit nos, garriens vobis malignis in nos. Et
tales futuros pre-dixit beatus Paulus in actibus apostolorum
cap. 20. Attendite, inquit, vobis et vniuerso gregi,
in quem vos spiritus sanctus posuit episcopos regere ecclesiam
dei, quam acquirit sanguine suo. Hoc est quod supra iam
tetigi de perfectis ecclesie: Sequitur, Ego scio quoniam intra-
bunt post discessionem meam lupi rapaces in vos, non
parcentes gregi, et ex vobis ipsis exurgent viri loquen-
tes perversa, ut abducant discipulos post se. hec ibidem.
Idem. I. Tim. 4. ait: Spiritus manifeste dicit: Quia
in nouissimis temporibus discedet quidam a fide, attenden-
tes spiritibus erroris, et doctrinis demoniorum etc. Sicut
predictum est, ita impletum est, quod hereticos qui apostolorum
erant tempore, alii heretici subsequuti sunt, et vsque ad ista Lu-
teranorum tempora, noui spiritus successerunt. Vix uti pores et
subsecuti ab ecclesia spiritus periclitati sunt et perituri, ita perituri
tundent et confundent, cum venerit tempus ipsorum: Quia veri-
tas promissit ecclesie sue, sui presentiam omnibus diebus vsque
ad consummationem seculi. Matt. vlt. Et ipse Iesus
sibi prius interficit spiritum oris sui, ut dicitur. 2. ad Thessal.
2. sub nomine antichristi. Omnes enim Christo contrarii, an-
tichristi sunt, qui etiam apostolorum tempore fuerunt, ut indicat
beatus Iohannes, canonica sua prima cap. 2. dicens:
Audiuitis quod antichristus venit, nunc antichristi multi
facti sunt, ex nobis perierunt, sed ex nobis non erant. nam
si fuissent ex nobis, permansissent vtrique nobiscum. Ma-
nifestum est quod de hereticis loquitur, qui peruenient vix
antichristum in spiritu maligno, sicut Iohannes baptista
percepit Christum in spiritu sancto. Hoc
manifestius indicat idem cap. 4. vbi sic dicit de he-
retico: Dis spiritus qui soluit Iesum, ex deo non est, et

hic est antichristus, de quo audistis quia venit, et nunc iam
in mundo est. Hunc antichristum sibi et ecclesie sue contra-
rium, ipse semper presens interficit spiritu oris sui, super bene-
dictus Iesus deus verus et homo. Permittit tamen he-
reticos antichristos crescere propter bonum fidelium saluandi-
um, ut patet Mat. 13. in parabola ibidem descripta,
Sile est regnum celorum, id est status ecclesie militantis, homo
qui seminaverit bonum seminem in agro. Homo est Iesus,
bonum semen est sana doctrina, ager est mundus vel
ecclesia. Cum autem dormiret homo, id est custodes ecclesie dor-
mientes, siue per mortem ut apostoli, siue per negligentiam ut
plati ecclesie tam temporales quam spirituales, venit inimicus eius
id est Chrius, hoc est diabolus, et superseminavit zizania, id est falsa
doctrinam in medio tritici. Cum autem crevisset her-
ba, id est triticum, id est vera fides, et fructum fecisset meritoque vi-
ste, tunc apparuerunt et zizania, id est hereses et falsa do-
ctrina. Accedentes autem serui patris familias, id est angeli ex-
ecutores diuine iustitie, vel plati ecclesie, dixerunt ei, id est
patris familias: Domine, nonne bonum seminem seminasti in agro
tuo? Unde ergo habes zizania? Et ait illis: Inimicus homo hoc
fecit. Serui autem dixerunt ei: Vis imus et colligimus
ea? Quia volente deo subito heretici infirent. Sed con-
tingit frequenter quod heretici conuertuntur ad unitatem ecclesie,
et triticum et fideles efficiunt. Idcirco ait: Non, ne forte
colligentes zizania, eradicetis simul cum eis et triti-
cum. Quia festinantius hereticos intimendo quam oportet,
etiam aliqui conuertendi in heresi deprehensi infirent.
Sinite utraque crescere usque ad messem, interim commu-
tabuntur commutandi. Sic ex tribu Benjamin Paulus
lupus commutatus est in agnum, et ex semine Chanaan
Abundophorus in Chriophorus. Et in tempore messis di-
cam messoribus: Colligite primum zizania (quoniam iam non
poterant in aliam commutari) et alligate ea in fasciculos
ad comburendum, id est igne eterno, triticum autem congregate
in horreum meum, id est in regem eternam. Ecce habetur
hic quare sinunt heretici crescere, et Mat. 18. dicitur: Ne-
cesse est ut veniant scandala. Hec sunt scandala he-
reticorum, licet sint etiam aliorum. Idcirco dicit Ap[osto]lus

I. Cor. xi. oportet et hereses esse, ut et qui probati sunt,
manifesti fiant in vobis. Sicut antiquitus, ita et nunc
apparet qui sint vere Christiani. Quanti putabatur
Christiani, qui nunc sui erroris occasione accepta, per-
diderunt se fuisse hereticos, tam in principibus quam in
nobilibus, tam in religiosis quam in clericis, tam in curiis
liberis quam in plebeis. Nunc manifeste videtur in fluctibus
huius mortalitatis, tanto tempore sagena sancte ecclesie quod
trahebat. Heretici ergo permittuntur crescere, et oportet
eos esse et eorum scandala, ut fideles exerceantur in fide,
et intellectu scripturarum diligenter indagare requirant.
Per studium lectionis, et fervorem devote orationis et salu-
tandi eligantur, erudiantur, probentur, et dealbentur et proficiantur.
Heretici vero ut a Christo et ecclesia devincantur, con-
fundantur, et pereant. Illustratum .9.

At autem heretica pravitas euitetur, et ut id ipsum. i. san-
ctum et verum apostolorum ac doctorum nove legis dogma dis-
camus omnes, et non sint in nobis fidelibus schismata
sicut hortatur Apostolus I. Cor. I. debemus doctrinas no-
stras humiliter submittere examini illorum qui presunt ec-
clesie dei, ut ex uno ore predicatores dei loquantur, et non
scandalizent auditores propter dissonantiam doctrina-
rum. Hoc heretici nunquam facere voluerunt, sed tumi-
di et elati, semper se supra verticem extulerunt, preterni-
tes vicarium Christi, et ecclesiarum dei rectores, cum tamen apostoli
hanc humilitatem et concordie atque submissionis formam
tradiderunt, ut habetur Act. 15. ubi dicitur quod quidam descen-
dentes de Judea docebant fratres etc. hi sicut oportet
non erant missi, nec doctrina eorum conformis erat doctrine
apostolorum, patet ex his que ibidem sequuntur. Dicit enim in
cetera: Conveniuntque apostoli et seniores Judee etc. Ec-
ce doctrina examinanda ad locum ubi erat presbiterus ec-
clesie prelatas est, et ad vicarium Christi. Unde ipse singula-
riter exprimit cum dicitur ibidem: Cum autem magna con-
suetudo fieret, surgens Petrus dixit etc. Post eius sen-
tentiam prelatas loci Jacobus respondit, dicens etc. Eadem
in una et eandem sententiam omnes presenserunt, veram doctrinam
a falsa discernentes. Unde sequitur: Apostoli et seniores

res fr̄es his q̄ sunt Antiochie ⁊ Syrie ⁊ Cilicie fra-
tribus ex gentibus salutē: Qm̄ audiuimus qz quidā
ex nobis (q̄ erant fideles q̄z doctrina reprobaf) exe-
untes turbauerunt vos verbis, euercentes aias ve-
stras, quibus non mandauimus. (q̄ non erant missi
ab ecclā sicut debet fieri, nec a spū sancto, qz doctri-
na eoz ip̄e spūs sanctus rephendit) An̄ post sequit̄:
Misum est spūi sc̄to ⁊ nobis ⁊c. Abi tulerunt apli spi-
ritu sc̄to dictante sn̄iam ⁊ falsam doctrinā illoz q̄ se-
ip̄os miserāt, ⁊ cum apl̄is nō ꝓcordauerant, nec eo-
rum examini se submiserant, ⁊ alios fideles turbaue-
rant. Istud ꝓcordat cū ppheta Isa. cap. 29. Paulo
ap̄lo attestante. I. Cor. I. Perdā sapientiā sapien̄. ⁊
prudētīā prudētīū reprobabo. i. falsam. Accessariū
est q̄ vt oīs doctrina referat ad vicarium Ch̄i, ⁊ res-
ctorem loci ⁊ ecclesiam, vt examinef si ꝓcordiam ha-
beat cum doctrina spūs sancti, qui solus docet eccle-
siam, qui nō est dissensiois deus, sed pac̄. I. Corint.
.14. Sic fecit ap̄ls Paulus, vt testat̄ ad Gal. 2. di-
cens: Ascendi autē sc̄dm reuelationē (vbi manifeste
innuit̄, qz deus vult fieri hanc doctrinaꝝ collationē
⁊ vnitatē) ⁊ cōtuli cum illis euāgelīū qd̄ ꝓdico in gē-
tibus, seorsum autē his qui videbant̄ esse aliquid, ne
forte in vacnū curretē aut cucurrissem ⁊c. Nosat ve-
ro in seq̄ntibus qd̄ erant illi cū quibus seorsum ꝓtu-
lerat. i. Petrū, Iacobum, ⁊ Iohānem, qui videban-
tur (inquit) colonne esse. i. eccle ex diuina illustrati-
one. Ad idē intelligēdum putat sanctus Aug. quod
missus fuit Paul⁹ ad Ananiā, vel Ananias ad Pau-
lum, tunc Saulum Act. 9. vt ꝓusq̄ doceret (licet tā
esset a deo doctus) ꝓferrent int̄ se de euangelio ꝓdi-
cando. Itē qz Cornelius missus fuit ad Petrū. Act.
.10. Hunc vero docent quidā semetip̄os ⁊ ceteros,
qui paz legerūt in scriptur̄, sed solū naturali pollēt
memoria et ingenio, nōnulli v̄o oīno sunt idiote, so-
la loq̄citate muniti. Qui dam vero (⁊ hi maxime no-
cent) vtunt̄ venustate sermonis, q̄ trahit mollit̄ audi-
torem nō aduertentē venenum ꝓfidie. Cōtra hos ⁊

quoscūq; sane doctrine aduersarios, andiam⁹ sniam
saluator⁹ z doctor⁹ nr̄i z iudic⁹ oīm. ait em̄ Mat. 7.

Illustratum

Decimum.

Atendite a falsis pphetis .i. prolocutorib⁹, qui
veniunt ad vos in vestiment⁹ ouiu. s. in dulcibus p
suasibilibus p̄bis, cū honesto virtutū moralium ap
paratu, que cū pie z religiose z cum veritate fiunt,
sunt pprie ouiu. i. innocentiu fideliu vestes, quanq;
vt decipiāt, nōnunq; talibus simulate se p̄gunt lu
pi. Sed quō possunt agnosci: Sequitur, Ex fructib⁹
b⁹ eor⁹ cognoscet⁹ eos. Isti fructus non sunt opa
virtutum moraliu, q; talia cum electis etiā reprobi
foris oīdunt, nec dixit dñs, ex fructibus electos v̄
bonos cognoscet⁹ (quales v̄tutes theologice z mos
rales, gr̄a z charitate formate efficiūt) q̄uis certitu
do de his minie habeat ad cognoscēdū q̄lis vnusq;
q; sit, sed falsos pphetas. i. plocutores. Sunt ḡ alij
fruct⁹, ex q̄bus certissime falsi prophete cognoscū
tur, vtz verbor⁹ ipsoꝝ sententie, que vel pcept⁹ vel
psiliis dñic⁹, vel sancte matr⁹ eccie, doctor⁹q; eius
determinationibus, vel bonis moribus aduersant.
Exempla
falsorum pphetarū
cap. i
Qui docet fornicationē esse licitā, fals⁹
ppheta est. Qui docet superioribus non eē obe
diendū, falsus ppheta est. Qui docet vota deo, vel
sanct⁹ eius facta, nō debē seruari, sed licite infringi
posse, falsus ppheta est. Qui docet sanctos dei nō
debere venerari aut inuocari, nec eor⁹ suffragia nos
posse iuuare, aut imagines eor⁹ debē deleri zc. fals⁹
ppheta est. Qui aliter docet q̄ vniversalis eccia,
falsus ppheta est. Examinatio aut doctrinar⁹ p̄tinet
ad aplos z doctores, q̄s posuit deus in eccia. i. Co
rinth. 12. vt supra allegatū est, z ad successores eor⁹.
Hoc ex Deut. cap. 17. clare habet, vbi d̄: Si diffi
cile z ambiguū ap̄d te iudicium esse p̄pexeris zc.
surge z ascende ad locum quem elegerit dñs de⁹ tu
us, veniesq; ad sacerdotē, z ad iudicem, queresq; ab
eis, q̄ indicabū tibi iudicij veritatē, z facies q̄dcūq;
q; dixerint, seq̄risq; sententiā eor⁹ zc. De h̄ require

latius supra, vbi agit de obediētia eccie occasione
liter propter suffragia sanctorū zc. sub titulo qui ta-
lis est, Illustratum primum.

Illustratum .xj.

Quia vero quidam pestilentes mortifero infecti
morbo, z plurimos inficientes, filii Belial. i. siue ve-
dicū Judicū. 19. docent leges humanas ab hoib⁹
(vt dicunt) inuentas z institutas debere aboleri, nec
eas vim habere obligandi, maxie in foro ꝑscientie.
sed solam legem esse obseruandam euangelicā (quā
vtinam bene intellectā seruarent) contra quorū vesa-
niam clarissimi viri catholici lucidissime ꝑ clara do-
gmata, diuina referti veritate, ꝑ scripserunt, placuit
(cum residuum aliqd adhuc habeamus candele ar-
dentis atq; lucentis) in huius noctis tenebras pestife-
rā z bestialem ipsoꝝ doctrinā demonstrare, vt cane-
at ab ea oīs ambulans in nocte. Eident ex facto nil
aliud querere filii isti bestiales, q̄s (iugo oīs legū ab-
fecto) in rapinis bonoꝝ ꝑsalium cleri z religionis li-
bere debacchari. Hoc nobiles multi, hoc rustici in-
numerabiles facto attentauerunt. Sed non ꝑmisit
eos procedere neq; durare, oīa ꝑspiciēs z moderās
dñs. Tertii ꝑncipes idem agentes, finem correspo-
dētē habebunt sue vesanie. Flagellis corripuit et
flagellauit filios suos pater (quibus merito infensus
fuerat) sed misericordie memor ꝑat mīarum, flagella
ꝑfregit, z in ignē ꝑiecit. Quanc̄ nondū est auer-
sus furoꝝ eius, sed adhuc man⁹ eius extēta ad puniē-
dū ꝑfanos. ꝑter hos etiā a clero z religiōe egressi
sunt filii neq; z scelerati, filii Belial, reiciētes iugū,
ambulantes post fedissimas ꝑcupiscentias suas, ꝑ-
tungentes sibi (vt aiunt) vxores, in veritate tamē ve-
ras (quas elegerūt) meretrices. Quid turpius z sce-
leratius excogitari potest, manibus tractare mere-
trices, in actu meretricio turpissimo ac toto affectu
z animo illi cenolente voluptati immergi, et postea
eisdem ꝑtentibus manibus et animo virginis filii
angeloꝝ dominū, regem glorie ꝑtractare et biberō:

§

Secitas, o presumptio, o temeritas. Non officias
mihi veteris et noui testamenti pres, aut Grecoꝝ con
suetudines, vel similia, contra que iam latissime docto
res egregie prescripserunt. Candela nostra ad h̄ dila
cidādasē nō extendit, sed ad sacros canones vel re
gulas te transmittit, quas spiritus sanctus p̄ electos
suos dictauit, et per eas p̄ diuersitate temporū mem
bra ecclesie q̄ uiuificat, regit. His legibus et regulis
te p̄firma, si uolueris nomen euadere Belial, et partē
habere cum Christo. Non em̄ est participatio Chri
sti vlla cum Belial. 2. Cor. 6. Ecclesia p̄mitiua pro
pter carētiā seu inopiam hominum dignorum vel
aptoꝝ ad officia ecclesiastica, elegit cōiugatos, sed
ordinatos ad officia nunq̄ permisit noua inire p̄nu
bia. Nunc multiplicat̄ fidelibus, solis p̄tinentibus
officia cōmittit ecclesiastica sancta mater ecclesia.
Ne luxuriantibus in ea. Greci vero stabunt in ordi
ne suo coram deo. Hi sepe rebelles ecclesie dei inue
ti sunt. Manifestum est ex scripturis, p̄ tempore ali
quid pulchrum et necessarium fuisse, quod sequenti
tempore turpe extitit. Exempli causa: Fratrem et so
rorem matrimonialit̄ cōiungi, tempore Ade et Hae
necessarium extitit et in p̄cepto et in benedictione, et
ergo pulchrum, qd̄ tamē postmodum p̄hibitum fu
it et turpe. Leui. 18. vbi dicit̄ sic: Turpitudinē soror
ris tue ex patre siue matre, que domi vel foris gesta
ta est, non reuelabis. ¶ Nunc in breuibus ostendā,
vnde leges humane habeant vim obligandi, etiam
in foro p̄scientie. Ultra modum est mirabile, qd̄ non
considerant qui nomen sibi vendicant Christianita
tis, q̄ alienū sit ab humana natura nō regi legibus
etiā humanis, cum p̄pter corruptionem nature hu
mane, nulla etiam modicissima p̄gregatio subsistere
valeat sine regula vel lege. Illustratū .12.
¶ Est multiplex lex: Prima est eterna: hec est ratio
gubernatiōis rex in deo sicut in p̄ncipe vniuersita
tis, qui nihil p̄cipit in tpe, sed habet eternum conce
ptum. De hac d̄ in psal. Lex tua veritas. Ideo non

potest errare. Ab hac omnes iuste leges derivant iuxta illud **Pro. 8.** Per me reges regnant, et legum conditores iuste decernunt. Ab hac lege primo derivat lex naturalis, quae est quaedam inclinatio rerum in proprios actus, et fines ex impressione eterne legis. Quae tamen impressio excellentiori modo est in homine quam in ceteris animatis vel inanimatis, in quantum est ipse homo particeps providentiae, sibi ipsi et aliis providens. Primum principium huius legis est, bonum est quod omnia appetunt. Primum ergo preceptum huius legis est, quod bonum est faciendum et persequendum, et malum vitandum, et super hoc fundantur omnia alia precepta legis naturae. Ab his duabus legibus, eterna. scilicet et naturali, derivantur omnes leges humane, in quantum. scilicet ex impressione eterne legis, et preceptis legis naturalis, quasi ex quibusdam principibus communibus et indemonstrabilibus humana ratio procedat ad aliam magis particulariter disponenda. Et iste particulares dispositiones adinveniente secundum rationem humanam, dicuntur leges humane. Et sunt summe necessarie. Facte enim sunt, inquit **Isidorus**, ut earum metu humana coercescatur audacia, tutaque sit inter improbos innocentia, et in ipsis improbis (formidato supplicio) refrenetur nocendi facultas: **Hec ille.** Homo enim (teste **Philosopho**) si sit perfectus virtute, est optimum animalium: si vero separatus a lege et iustitia, est pessimum omnium, quia habet arma rationis ad explendas cupiditatis et sevitias. Necessarium ergo fuit ad pacem hominum et virtutem quod leges ponerentur. Quarum quedam derivantur ex lege naturali, sicut conclusiones ex principiis: ex illo namque quod nulli est faciendum malum, sequitur quod non licet aliquem occidere, nec decipere in emendo et vendendo et similibus. Et hoc vocatur ius gentium, quod equaliter apud omnes gentes servatur. Quedam vero leges derivantur ex lege naturali, sicut determinationes quedam aliquorum communium. Sicut lex naturae habet quod ille qui peccat, puniatur: sed quod tali pena aut tali puniatur, pertinet ad ius civile, et ratio

Les determinationes differenter tradunt in regnis,
in ciuitatibus, z ceteris locis. Uterq; tamen modus
ex principiis naturalibus siue pcludedo, siue deter
minando in humana lege p̄tinet. Hec sunt leges ca
nonice, he sunt leges imperiales, he sunt leges ter
rarum, ciuitatum, villarū, z similitum locorum. Que
omnes cōdite sunt vt refrenent mali, vt vitia exclus
dantur, vt subditi boni z virtuosi reddant. Omnia ta
men mala emendarinō possunt. Vñ Aug. Lex que
regendis ciuitatibus fert, multa p̄cedit, atq; impu
nita relinquit, que p̄ diuinam prouidentia vindican
tur. Quapropt̄ (sc̄dm eundem in libro. I. de lib. arbi
trio) vt nullū malū improhibitum z impunitū rema
neat, necessariū fuit supuenire legem diuinā, p̄ quā
omnia peccata prohibent. Hec etiā interioris hoīs
motus regulat, ad q̄s humanum iudiciū se non extē
dit. Ad huius leḡ diuine impletionē perfectam, p̄
sanctos patres spūs sanctus certos viuendi modos
z leges instituit, quas regulas, vel statuta, vel p̄sue
tudines (que vim legis obtinent) appellāt, ad quas
nemo obligat, nisi professus earū, prout infra dicet.
Oīs itaq; humane leges p̄scripte, hñt vim obligan
di in foro p̄scientie, a lege eterna, a q̄ deriuant, secū
dum illud p̄uouerb. 8. per me reges regnāt, z legū
conditores iusta decernunt, z non ab hoīe, qz homo
homini (vt sic) non p̄t imputare peccatū, sed solus
deus, cui dicimus: Tibi soli peccaui. P̄ctm̄ em̄, te
ste Aug. est dictum vel factum vel concupitum con
tra legem eternā. Ergo delinquentes in leges, in de
um peccant, z sibi damnationē acquirunt, qz diuine
ordinationi resistunt, iuxta dictum Ap̄li, si tñ leges
ipse radicare fuerint in lege eterna, ex qua habet q̄
iuste sunt. Non est aut, nec quidem dici potest lex, si
iusta non fuerit, teste Augu. Quapropter leges in
iuste non obligant in foro p̄scientie, nisi forte propter
vitandū scandalum vel turbationem, propter q̄s eti
am homo iuri suo cedere debet, sc̄dm illud Math.
5. Qui abstulerit tibi tunicam, da ei z pallium. Ad

nam non est faciendum, si peiora sequerent. Pers
uersi enim homines totum tollerent, si ipsis resistentia
non fieret. Nec etiam est faciendum, quoniam iniusta lex
contrariaretur diuine legi, inducens non ad patientiam,
vel aliud bonum, sed ad peccatum, quod obedire oportet deo
magis quam hominibus, Actuum. 5. Peccat autem in deum
quod relinquendo leges prelatas diuersis motibus. Pri
mo contemnendo auctorem legis vel superiorem. Qui con
temptus grauior est quam contemptus contra legem, cum qui
mitius agitur, quam cum legis ministro secundum iura. Se
cundo contemnendo legem, quod scilicet non vult subici legi
cui est astrictus, et ex hoc procedit agendo contra legem.
Talis operatur contra legem proprie ex contemptu. Hec
attenderet Lutherus et heretici, legislatores diuos,
pontifices sanctos, et imperatores, sacrasque leges et
canones contemnentes, si intellectum haberent. Ter
tio ex ignorantia, vel negligentia, vel ira, vel cupiditate
scilicet et similibus. Si quis ex quacumque causa transgre
ditur legem, et habet animam continuandi transgressionem, ta
lis dicitur peccare ex contemptu interpretationis: Hec sunt
transgressores. Iusto autem, secundum Apulum. I. Tim. I.
non est lex posita, sed in quantum cogit et punit, quod ius
tus coactione non indiget, cum ex amore libere legem
impleat: ideo etiam penam non meretur. est tamen
iusto lex posita, dirigens eum. Ex predictis liquet, quod leges
humane vim habent obligandi a lege eterna. Ea
propter potius dicende essent diuine leges quam huma
ne, quod a deo emanant per homines. Lex quippe eterna
est ipse deus. Que etiam lex humanata, verbo et fa
cto nos docuit humiliter eisdem humanis legibus obe
dire. Attendamus hunc ducem ac preceptorem nostrum
Christum Jesum: Ipse didrachma soluit, a Pilato
sententiam mortis accepit, et obediuit. Vestes requi
situs exiit, et flagellis se aptauit. Iussus sedit coro
nandus et illudendus. Impositam crucem obediens
portauit. Postulat manus extendit et pedes, ut affi
geretur. Confundatur qui se non subdit dei vicariis
et sacris legibus, cum suus dux saluator et dominus se pro

eo subdiderit iniquis iudicibus, ministris, et potestati-
bus, atque humanis legibus.

Illustratum .xiiij.

Superius inter leges, que vim habent obligandi, posita est lex diuina, ad cuius perfectam impleti-
onem (vt ibidem dictum fuit) per sanctos patres spiritus
sanctus certos viuendi modos et leges instituit, ad
quas tamen nemo obligatur, nisi professus earum, pro-
pter quam professionem seu votum ille leges vim ob-
tinent obligandi, etiam in foro conscientie, vt scriptura sa-
cra testatur Numeri. 30. Si quis virorum votum domino vo-
uerit, aut se iuramento pristinuerit, non faciet irritum
verbum suum, sed omne quod promissit, implebit. Hec
precepit ibidem dominus deus. Vtrumque est obligatorium, vo-
tum tamen magis. Cuius ratio est: Quia obligatio vo-
ti causatur ex fidelitate, quam deo debemus. Ad quam
requiritur, quod ei promissum soluamus. obligatio autem iu-
ramenti causatur ex reuerentia, quam debemus ei, ex
qua tenemur quod verificemus id quod per nomen eius pro-
mittimus. Omnis autem infidelitas irreuerentiam conti-
net, sed non e contra. Vnde et infidelitas serui ad dominum
videtur esse maxima irreuerentia ad ipsum. Et ideo votum
ex sua ratione magis est obligatorium quam iuramen-
tum. Quatum vero deo displicet votum infidele, ostendit
spiritus sanctus per Ecclesiasten ca. 5. dicens: Si quid
vouisti deo, ne moreris reddere, displicet enim ei infide-
lis et stulta promissio, sed quodcumque voueris redde.
Dicitur promissio infidelis, quando votum non red-
ditur. Dicitur stulta, quoniam est de re illicita, vel impossi-
bili, vel de re que non cedit in honorem dei, vt leuam
refestucam de terra. Ex predictis vero manifestum
est, quod votum obligat ad id quod vouit quis fide-
liter implendum.

Illustratum .xiiij.

Supradicti vero modi viuendi aut leges non dis-
crepant, nec elongant neque recedunt a lege diuina
seu euangelica (vt quidam velut infernalis canes

oblatrant) sed sunt perfecte impletiones diuine legis. Propterea enim instituti sunt, ut lex diuina strictissime obseruetur, et contraria huic legi facillime deuitentur. Lex quippe vetus et euangelica, hoc est, diuina omnia mandata tradidit propter impletionem charitatis, ut testatur ipse deus Matthe. 22. dicens: Diliges dominum deum tuum ex toto corde tuo, et in tota anima tua, et in tota mente tua, hoc est maximum et primum mandatum. Secundum autem simile est huic: Diliges proximum tuum sicut teipsum. In his duobus mandatis vniuersa lex pendet et propheta. Sed quia homines communiter ab impletionem huius precepti charitatis impediuntur per curas rerum temporalium, et innatas prauas concupiscentias, et propriam malitiam, secundum quod dicitur. I. Johan. 2. Omne quod est in mundo, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et superbia vite, in quibus continentur omnia peccata charitati contraria. Ea propter sancti patres (spiritu sancto inspirante, sine quo nullum omnino bonum, nec auxilia salutis esse possunt) predictos viuendi modos elegerunt, per quos declinarent a malo omnium peccatorum, et facerent bonum, deum super omnia diligendo, et ipsi iugiter inherendo, quantum possibilitas in hac mortali vita permittit, diuina ipsis gratia assistente et cooperante. Hi viuendi modi ab ecclesia approbati sunt per tot centena annorum, cum in eis sit maior securitas, excellentissima sanctitas, et deum perfecte diligendi summitas. Bellissimus etiam Bernardus simile testatur, dicens: Bonum est nos hic esse, scilicet in religione (que in predictis viuendi modis continetur, atque signatur) quia ibi homo uiuit purius, cadit rarius, surgit velocius, incedit cautius, quiescit securius, irroratur frequentius, purgatur citius, moritur confidentius, remuneratur copiosius. Hi viuendi modi homines ceteris religiosiores efficiunt. Religiosi quippe dicuntur illi, qui unum uerum deum colunt. Tales sunt omnes Christiani. Cetero uero natio.

nes vnum deū (suo modo colētes) nomine religiōis
indigni habent, propter superstitionē ⁊ falsitatē atq;
errores, vt sunt Iudei, Saraceni, heretici. Quāuis
ergo religiosi dicant oēs veri Christiani, eo q̄ vnū
vez deū colūt, spēaliter tñ inter eos religiosi dicun-
tur, qui totā vitam suā diuino cultui dedicant, a mun-
danis negotiis se abstrahentes. Quales sunt illi, q̄
sub p̄dictis viuēdi modis ⁊ legib⁹ viuūt. Sicut int̄
p̄sentes panes, illi p̄statores dicunt, q̄ q̄tidie p̄sunt
panes, ⁊ hoc officiū in cōitate exercent, nō aut̄ illi q̄
in domib⁹ suis sibiipsis interdū p̄sunt, q̄uis gene-
raliter p̄statores etiā dici possent. Isti itaq; religiosi
cū ceteris Christianis viuūt sub lege diuina, sed ex-
cellentius. Sicut etiā inter seculares Christianos,
vnus est altero religiosior, deuotior, largior, patien-
tior, misericordior, magis pius, ⁊ sic de ceteris vtu-
tibus exēplificari pōt. Qui igit̄ meliores sunt nō ex-
cludunt a lege Christiana, sed magis spectant ad le-
gem Christianā tanquā christianiores.

Illustratum. xv.

Ut p̄scripta magis elucescant, sciendū est q̄ re-
ligio est q̄dam spēalis aīe v̄tus moralis, p̄cellens v̄-
tutes morales vniuersas. Q̄ sic p̄bat: Ea q̄ sunt ad
finē, sortiunt̄ bonitatē ex ordine ad finē. Et ideo quā-
to sunt fini p̄pinq̄ora, tanto sunt meliora. Virtutes
aut̄ morales sunt circa ea q̄ ordinant̄ in deū sicut in
finē. Religio autē magis de p̄pinq̄ accedit ad deū,
q̄ alie v̄tutes morales, inquantū opat̄ ea q̄ directe
⁊ imediate ordinant̄ in honorē diuinū. Et iō religio
p̄minet inter alias v̄tutes morales, ⁊ nos deo p̄xi-
mos facit. Pro cui⁹ v̄tutis maiore intelligētia ē ad-
uertendū, q̄ religio triplicē habet deriuationē. V̄t
essē vel areligendo. s. ea q̄ sunt diuini cultus, q̄ h̄mōf
sunt frequenter in corde reuoluēda, ⁊ eligēda tanq̄
chariora, ac meliora bona, iuxta illud p̄uer. 3. In oī-
bus viis tuis cogita illum. Et illud P̄sal. Oculi mei
semper ad dñm. Et illud: Et meditabor in iustifica-
tionibus tuis semper. Et similia multa. Alio mode

bicit religio iterum a religendo, quia deum iterum re-
ligere debemus quem amiseramus negligentes, si-
cut Aug⁹ dicit. x. de ciui. dei: Tertio modo dicitur re-
ligio a religando. Unde Aug. dicit lib. de vera reli.
Religat nos religio vni omnipotenti deo. Siue au-
tem religio dicatur a frequenti electione, siue ex itera-
ta electione eius quod negligenter amissum est, siue
dicatur a religatione, religio proprie importat ordinem
ad deum. Ipse est enim cui principaliter alligari de-
bemus tanquam indeficienti principio, ad quem etiam
nostra electio assidue dirigi debet, sicut in vltimum fi-
nem, quem etiam negligenter peccando amittimus,
et credendo et fidem prestando recuperare debemus.
Sed quid per hanc virtutem si queratur operamur. Di-
cendum quod religionis duplex est actus, qui ab ea imme-
diate elicitur. Primus est actus interior, qui est de-
uotio, que est voluntas prompte tradendi se ad ea
que pertinent ad dei famulatum: Et oratio, que secundum
Damascenum, est ascensus mentis in deum. Secun-
dus actus est exterior, ut adoratio que fit corporaliter,
sicut per genuflexionem, prostrationem, et inclina-
tionem: et oblatio exteriorum rerum in sacrificio. Est
etiam quidam alius actus religionis, qui dicitur impe-
ratus. Et sic actus omnium virtutum possunt esse actus
religionis, quia possumus eos ordinare speciali mo-
do in honorem dei. Nam ieiunium quod est actus absti-
nentie, et abstinere a venereis, quod est actus castita-
tis, et ministrare infirmis, quod est actus misericordie,
possunt fieri ad dei honorem et reuerentiam sancto-
rum, et tunc sunt actus imperati religionis. Et sic in-
telligitur illud sancti Jacobi. i. Religio munda et imma-
culata hec est, visitare pupillos et viduas etc. qui vti-
que est actus immediatus et elicitus ipsius virtutis mi-
sericordie, sed imperatus ipsius religionis. Ope-
ra igitur et actus religionis sunt, deuotio, ascensus me-
tis in deum (que est oratio mentalis, ex qua oritur ora-
tio vocalis et cantus) quibus opitulatur puritas cor-
dis, meditatio et contemplatio, exercitium internum,